
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
IV Reparto - Direzione Lavori del Genio 

Roma, 2 6 GlU 2023 
IL CAPO DEL IV REPARTO 

VISTO il decreto legislativo 18 apri le 2016, n. 50, ed in pa1ticolare il comma 2 dell ' ait. 32, ·il quale prevede 
che, prima dell ' avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l' art. 159 co. 3, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la nomina di un responsabile del 
procedimento per ogni singola fase di svolgimento del processo attuativo: progettazione, affidamento ed 
esecuzione; 

VISTO il combinato disposto degli aitt. 31 , 101 e 111 del D . Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la 
possibilità di nominare un direttore dell ' esecuzione del contratto; 

VISTA la lettera n. 10009/N-32-17-3 del 25 maggio 2023 dell ' Ufficio Infrastrutture, con la quale sono stati 
assegnati € 7.320,00, sul Cpt. 7763/ 1, per fornitura di n.6 pennoni per bandiere per la riqualificazione del Centro 
Addestramento Forestale Carabinieri di Sabaudia (LT) in Centro di Eccellenza Internazionale; 

TENUTO CONTO che la predetta esigenza è stata inserita nel "Piano Impiego Fondi 2022 " a valere sulle 
dotazioni attribuite al Funzionario Delegato del CUC; 

VISTE le caratteristiche dei beni che si intende acquistare, indicate nel disciplinare tecnico redatto dalla 
Direzione Lavori Genio che regola le condizioni di fornitura ; 

RITENUTA valida la proposta formulata dalla Direzione Lavori del Genio in merito alla tipologia di appalto 
da adottare per il soddisfacimento dell ' esigenza in premessa, consistente in: 

- procedura: "negoziata senza bando" , ai sensi dell'art. l , c.2, let. b) del D.L. 16 Luglio 2020, n.76, come 
modificato dall ' art.51, e.I , !et.a), sub .2.2) del D.L. 31 maggio 202 1, n.77; 

- criterio di aggiudicazione: "minor prezzo ", ai sensi dell ' art. 36, co. 9-bis del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
prevedendo: 
• l' aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e conveniente, in 

considerazione della necessità di disporre con urgenza dell ' infrastruttura in argomento; 
• la possibilità per l' A.D. di non procedere all ' aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all 'oggetto della gara, in confomlità a quanto previsto dall ' art. 95 , co. 12 del predetto 
Decreto Legislativo; 

PRESO ATTO che: 
- l' importo da porre a base di gara della procedura negoziata è stato stimato in€ 7.320,00 compresa I.V.A. 

al 22%; 
- la spesa graverà su Capitolo 7763/1 di E.F. 2023 del corrente esercizio finanziario; 
TENUTO CONTO del cronoprograrnma delle attività/pagamenti redatto dalla Direzione di Lavori Genio 
dell ' Anna dei Carabinieri, dal quale si evince che la fornitura in argomento sarà pagata nel 3° trimestre 
dell ' E.F. 2023 ; 
VISTO il decreto n. 1115 in data 7 ottobre 2022, registrato dall ' Ufficio Centrale del Bilancio presso il 
Ministero della Difesa in data 14 novembre 2022, con il quale il Comandante Generale dell ' Alma dei 
Carabinieri ha delegato la finna dei provvedimenti in materia di contratti per forn itura di beni e servizi e 
appalto di lavori, 



DETERMINA 

1. La proposta di appalto relativa all'affidamento della fornitura del materiale descritto in premessa, è 
approvata. 

2. Sono nominati: 
"Responsabile del procedimento per la fase di affidamento", il Capo pro-tempore del Centro Unico 
Contrattuale del Comando Generale. 
"Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione", il Comandante pro-tempore del Reparto 
Lavori Genio Centro della Direzione Lavori del Genio del Comando Generale; 
"Direttore dell'esecuzione del contratto" il Capo pro-tempore della 1 a Sezione del Reparto Lavori Genio 
Centro della Direzione Lavori del Genio del Comando Generale. 

3. La spesa massima prevista di€ 7.320,00 (I. V.A. al 22% compresa) graverà sulle dotazioni da attribuire al 
Funzionario Delegato del CUC, sul Cpt. 7763/1 dell'E.F. 2023, c,an IPE e accreditamento di cassa a cura 
dell'Ufficio Bilancio del Comando Generale. 

IL CAPO DEL IV REPARTO 
Gala) 


